ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XVIII, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao

professor Antônio Fernandes Filho, por sua nomeação como Reitor da Universidade

Federal de Campina Grande (UFCG), por decreto do presidente da República, Jair

Bolsonaro, publicado na edição desta terça-feira (23) do Diário Oficial da União (DOU).

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao

professor Antônio Fernandes Filho, por sua nomeação como Reitor da Universidade

Federal de Campina Grande (UFCG), por decreto do presidente da República, Jair

Bolsonaro, publicado na edição desta terça-feira (23) do Diário Oficial da União (DOU).

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

ao gabinete do Reitor da UFCG, localizado na Rua Aprígio Veloso, n. 882, Bairro

Universitário, Campina Grande/PB, CEP: 58428-830.

Atenciosamente,

12.870

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-de-22-de-fevereiro-de-2021-304706963
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-de-22-de-fevereiro-de-2021-304706963

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento tem por objetivo parabenizar o Professor

Antônio Fernandes Filho por sua nomeação como reitor da Universidade Federal de

Campina Grande - UFCG para o biênio vindouro.

  Formado em Farmácia Bioquímica, Antônio Fernandes formou chapa

com Mario Eduardo Rangel na consulta acadêmica realizada em novembro do ano

passado (2020).

  Segundo dados do próprio sítio eletrônico da universidade, "a

Universidade Federal de Campina Grande foi criada pela Lei Nº. 10.419 de 09 de

abril de 2002, a partir do desmembramento da Universidade Federal da Paraíba. Tem

sua origem na década de 1950, quando foram criadas a Escola Politécnica de Campina

Grande (1952) e a Faculdade de Ciências Econômicas (1955), momento em que a

educação superior dava os primeiros passos na Paraíba. Este período histórico foi

responsável pela construção de uma identidade própria que motivou o

desmembramento e a criação da UFCG”.

  Dada a importância da instituição para o município de Campina Grande e

para a Paraíba, reiteramos os votos de uma administração exitosa e profícua para os

próximos anos.

  Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2021.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2002/L10419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2002/L10419.htm

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao professor Antônio Fernandes Filho, por sua nomeação como Reitor da Universidade Federal de Campina...